

M.Ed. SPECIAL EDUCATION (MEDSE)

Term-End Examination

December, 2013

MMD - 051 : FOUNDATION OF EDUCATION

Time : 3 hours

Maximum Marks : 75

Note : Both Part 'A' and Part 'B' are compulsory.

PART - A

Write short notes on *any three* of the following questions (1 - 5). Each question carries 5 marks :

5x3=15

1. "Education starts in the cradle and ends in the grave". Explain the statement in the light of process of education.
2. Explain the role of teacher in the achievement of aims of education.
3. Was Basic Education as propounded by Mahatma Gandhi a successful endeavour ? What contribution it can make in the present education ?
4. What are the implications of social stratification on the educational process ? Cite suitable examples.
5. Discuss the types and causes of learning disabilities.

PART - B

Attempt *any four* questions from **part - B**. Each question carries **15** marks : **15x4=60**

6. Discuss relationship between philosophy and education with concrete examples from various aspects of education.
 7. Discuss the educational implications of the constitutional amendment declaring education as a Fundamental Right.
 8. Explain with suitable examples what needs to be done for Sustainable Development through education ?
 9. Is Education an Equalitarian Policy ? Discuss with reference to system of education in India.
 10. What is Axiology ? Suggest means to impart desirable values to the students through education ? Which values should be emphasized upon according to you, and why ?
 11. Discuss educational thought of John Dewey and its relevance in present education.
-

एम.एड. विशेष शिक्षा (एम.ई.डी.एस.ई.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2013

एम.एम.डी.-051 : शिक्षा का आधार

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 75

नोट : भाग - 'अ' एवं 'ब' दोनों अनिवार्य हैं।

भाग - अ

निम्न में से किन्हीं तीन का संक्षिप्त उत्तर लिखें। प्रत्येक प्रश्न में
5 अंक दिए गए हैं : 5x3=15

1. "शिक्षा पालने से शुरू होकर कब्र में खत्म होती है"। शिक्षा की प्रक्रिया के संदर्भ में इस कथन का वर्णन करें।
2. शिक्षा के उद्देश्यों की प्राप्ति में शिक्षक की भूमिका का वर्णन करें।
3. महात्मा गांधी द्वारा चलाई गई बुनियादी शिक्षा क्या एक सफल प्रयास था? वर्तमान शिक्षा में इसका योगदान क्या हो सकता है?
4. सामाजिक स्तर विन्यास का शिक्षा की प्रक्रिया पर क्या प्रभाव पड़ता है? उचित उदाहरण दें।
5. अधिगम विकलांगता के प्रकार एवं कारणों का वर्णन करें।

भाग - ब

भाग 'ब' में से **किन्हीं चार** प्रश्नों का उत्तर लिखें। प्रत्येक प्रश्न के लिए 15 अंक दिए गए हैं : **15x4=60**

6. शिक्षा के विभिन्न आयामों को लेकर शिक्षा एवं दर्शन के संबंध की चर्चा उचित उदाहरणों सहित करें।
 7. शिक्षा को मौलिक अधिकार बनाने के संवैधानिक संशोधन शैक्षिक व्यवस्था पर क्या प्रभाव पड़ेगा चर्चा करें।
 8. निरंतर सतत विकास के लिए शिक्षा के माध्यम से क्या-क्या करने की आवश्यकता है? उचित उदाहरणों सहित व्याख्या करें।
 9. "क्या शिक्षा समानता की नीती है?" भारत में शिक्षा व्यवस्था के संदर्भ में चर्चा करें।
 10. मूल्यशास्त्र (Axiology) क्या है? शिक्षा द्वारा वांछित मूल्य किस प्रकार विद्यार्थियों को दिए जा सकते हैं? आपके अनुसार कौन से मूल्यों का विकास किया जाना चाहिए और क्यों?
 11. जॉन डीवी के शिक्षा - दर्शन की चर्चा करते हुए, वर्तमान शिक्षा में इसकी प्रासंगिकता बताएँ।
-